[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº           /2017
REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar à Exma. Prefeita do Município de Tatuí, para que informe a esta Casa de Leis, se houve a retenção devida, referente à contribuição previdenciária da empresa GP Guarda Patrimonial nos de 2015 e 2016, em razão de seus serviços prestados, e se tais valores foram repassados à Previdência Social, conforme legislação vigente. Em caso positivo, informar os valores, especificando mês, base de calculo e alíquota.
JUSTIFICATIVA

É atribuição do Vereador a fiscalização dos atos do Poder Executivo, neste sentido, a retenção devida é ato legal e consubstancio em lei própria do tributo, sendo que sua ausência é considerada crime (apropriação indébita previdenciária) previsto no artigo 168-A do Código Penal, com pena prevista de 2 a 5 anos de reclusão e multa.

Diante disto, com vistas à legalidade e transparência pública, requer sejam tomadas as devidas providências e fornecidas estas informações para melhor análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de março de 2017.
MARQUINHO DE ABREU
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *